primum principium est, credere quia deus est: apostolo Hebreis dicitur: Credere enim oportet accedente ad definiendum est. Hoc autem primo per fidem cognitum principium, & vocis huius, deus significantiae acceptatione evidenti connexione colligit, quicquid est iudicium prudentius potitus, quia unica est deitas seu diuinitas. Vnde rursus omnibus patet uel idiotis, quia idolum deus non est, quin & naturali subest omnino experientiae, scire, Idolum lignum esse aut lapidem. & pro magno Iacobus nos docens: Cognitio inquit diuina spiritualis & data desuper, est cognoscere, quod idolum nullius est diuininitatis aut protestatis. Fatorum quia id ipsum credere, diuina seufidei notitia est desuper data & spiritualis, non infusa tamquam, sed acquisita. At cum ea nullus careat demonum uel damnatorum: tunc siquidem illis oibus nobiscum, erga credunt demones (ait Iacobus, sanctus dei apostolus) & cōtremiscunt: appendat Faber, quā infideliter hoc in loco scripsierit.

Iaco. 2

¶ Pro. 108.

Dicimus apud Paulum qui gratiae dei tribuit omnia, ferme profatum esse loqui de merito operum, maxime erga deum, nam proprie me ritum non gratiam querere uidetur: sed debitum.

¶ Pro. 109.

¶ Meritum tribuere operibus: propemodum cum eis est sentire, qui credunt nos ex operibus iustificari posse. De quo errore danatur Iudei plurimum.

¶ Pro. 110.

¶ Qui meritum defendit: hominem respicit, qui gratiam respicit deum.

¶ Pro. 111.

¶ De gratia more Pauli disputare: theologicum est. De merito autem opini: humani est, & secundum beatum Augu. superbium.

¶ Pro. 112.

¶ Non moueat nos, quod aliquis sanctior meriti nomine usurpat. Id per se impropter faciunt. Etsi enim hominum erga homines meritum proprie dicunt potestinon sic erga deum.

Confutata.

V scilicet hōis opibus quālibet sc̄is aut iūis minime deberi a deo p̄mitū, quod nulla sunt erga deum proprie merita in superioribus crebro per diuina eloquia, per sanctorum affectiones & rationes non in ualidas, falsum & hæreticum esse perspicue monstratum est: facta iam opus non est iterum facere. Sicut erit igitur carptum nonnulla imp̄sentiarum attingere non ita prius ad uerbū expressa. Primo cum Iacobus tota confitemur deuotione, apostolum Paulum omnia bona & claudabilis cuiuscunq; creature opera, sanctas dei gratias tribuere, nec solum hoc docuit beatus Paulus: uerum & omnis hoc proclamat

In Epistolam primam ad Corinth. Cap. VIII. CIX.

scriptura, ac agnoscat pia quaeq; mensura Christo deditq; dixit: Sine me nihil potestis facere. Et humiliter confiteat, quia non sumus sufficiētes cogitare aliquid a nobis, quasi a nobis: sed sufficientia nostra ex deo est. Cui in omni persona fidelium Esaías propheta dixit: Omnia opera nostra operatus es in nobis, cui & cōsonat apostoli ad Philippienes ylbum, q̄ ait: Deus est enim qui operatur in uobis & uelle & perficere pro bona uoluntate tua: Salus enim iustorum a deo. Non igitur ostendit Iacobus dicens apostolū omnia dei gratias tribuere. Si tamen sanctus Christi apostolus solā dei gratiam bonorum operum præcedisset causam esse, & nequaquam hominem per liberas uoluntatis arbitriū (unde rō surgit meriti) nūtrītū profecto Corinthiis (ipsa dei commēdata gratia, his 1. Cor. 15 uerbis). Gratia dei sum id quod sum, dixisset. & gratia eius in me uaria non fuit: sed abundantius illis omnibus laborauit. non ergo autē sed gratia dei mecum. Quid sit quæsto appendas: gratia eius in me uaria non fuit nisi, omnino esse potius inanis, & nullus quo ad me fruſus si ea recte uti (quod libera erat, nolle) Quod proditori Iudei ceterisq; uniuersis dei gratiae ingratis obuenit, subiungens autē sed abundantius illis omnibus, id est, apostoli singulis laborauit. manifeste docet, quia non dei gratiae tamen iustitia ascribit opera: sed & operati homini. Nec igitur ab hominibus absq; dei gratia, siue sancta operantur ab ipsa gratia circa hominem: qd ipse monstrauit apostolus dum adiecit. Non autē ego, id est, quasi a me sine deo, sed gratia dei mecum. In hoc enim minimo literis, sed eruditissime maximo Pauli uero: fed gratia dei mecum: una cum eo quod præmisserat: plus omnibus laborauit: non ego, sed gratia dei mecum. Luce meridianâ luculentius de cernit, qd etiā omnia homini bona opera, Dei sint attribuentia gratiae: non tamen soli, uero & homini operanti sunt utiq; omnia ascribenda. Porro & tota illa per horamē operatur deus, & tota nihilominus per Dei gratiam adiutus operatur homo. In quo plane Iacobus falsus Lutherū quoque felicitat: cuius errorum unus iste est. Frustra garriunt sophistæ actum bonum esse totū a deo, sed non totaliter. De quo quidem theologoz Parisiensium eccl̄s iudicium serens dixit ita. Haec propositione sanctis doctoribus (qui, s. de bono actu ita sunt locuti) iniuria est. Ambrosius potissimum, Augustinus & Bernardo, qd hic sophistæ appellant. Ambrosius enim in libro de uocatione gentium ita uult, & Augustinus in libro de libero arb. Bernardus ylo in eiusdem tituli libro.

Ioan. 15.
2. Cor. 3.

Ephes. 2.
Cap. 2.

Psalm. 5.
X

1. Cor. 15.

E

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentario.

Matth 20

Sequitur in theologo censura, & quantū ad id qd̄ prætendit, ac bonū esse totaliter a deo, & nullo modo a libero arb. est heretica. **F**at hoc quidē iustissime dictū est, q̄ palā sententie apostoli quam proxime citauimus aduersatur, & alij innumeris scripturā locis in superioribus sēp̄tis productis. Et qd̄ deinceps assert̄ Iacobus, proph̄num apud Paulū esse, loqui de merito op̄e, maxime ergo deumq̄ hoc non theologū est, sed humanū; etiam per antedictā omnino damnatū relinquitur quo ad rem. At mihi certe de Iacobō. Quid ēr̄ est meritū (nomine ad bonū & malū extenso) nūi rationalis creature operatio, cui uel ex cōuentione, promissione, aut alias per iustitiae leges, præmīū, merces, aut retributio debetur; h̄c sane meriti notio est. Quō igit̄ de eo secundum hāc intentionem erga deum loqui, proph̄num erit non sc̄tr̄, humanū non diuinū; omnium dubio procul electio, pro diueritate merito seu bonorū operum, ac differentijs, per scripturas sanctas voluit deus diuinos eiusmodi ac sp̄iales reuelari cōtractus promissiōnū, cōuenientiū, & q̄ sp̄actioniū, q̄ primo per parabolā tradidit dicens (Matthēo referēt) Simile est regnum coelorum homini p̄familias: qui exiit primo mane conducere oparios in vineā suā, cōuenitione aut facta cū operariis ex denario diurno: misit eos in vineā suā dicens. Ite in vineam meā, & quod iustū fuerit dabo uobis. En aperte sonat h̄b̄ haec q̄ diximus. Q̄ itaq̄ erit p̄familias, q̄ vocauit & promulgit operarii voluntibus, id est, mereri, premium: ḡr̄a fuit & liberalissimae dei bonitatis. Q̄, yo dicitur facta cōueniōtū fuisse, & q̄ unipro quorundā multitudine obiectū est, nonne ex denario cōueniōti meū? uoluntatis liberā designat obiectū, & oblatā pro ipeno labore acceptatiōnē merce dis. In eo deniq̄: & quod iustū fuerit, dabo uobis. & Voca oparios, & redde illis mercede, meritis seu operib⁹ proprijs, mitten- tis intentione fideliter & cū alacritate, praefatis. deberi propositam mercedē: præmīūq̄ non dati gratis, sed ex ea iustitia quae consurgit a pat̄orū seu cōuenientiū, aut non incautā promissiōnū natura oriturq; reddi ut debitum ei qui gratis oblatā libere subiuit cōditio nem, manifeste datur intelligi. Quā aut̄ hoc in loco sub parabolā significauit: dñs alibi q̄c, nec id quidem semel, propria tradidit locutionē uerbi causa confitancee ad id quod in veteri lege scriptum est. Erit merces operib⁹ vris, dixit: Si q̄s mihi ministrauerit, honorifi-

2 Paral. 15.
Iacob. 2.

In Epistola m̄ primā ad Corinth. Cap. VII. CX.

cabit eum pāter meus, qui in celis est, Et pro ijs qui non inuisibilis, & futuris promissiōnibus præmīorum allicuntur: ut iustitiae faciant opera, peccatorum cōmmissione agens. Si quis, ait, in me nō mā serit, faciendo per obedientiā quā mā do omittetur foras sicut palmes, & arecet: & colligēt eū, & in ignē mittēt: & ardet. Per B. at̄ Iacobū in epist. canonica palā nunciari fecit, q̄a beatus est qui suffert tentatiōnē q̄i probatus fuerit, accipiet coronā uitæ, quā reprobatis de us diligentibus se. Ecce Chriſi apostolus Iacobus, deū operātibus p̄mū seu coronā æternæ uitæ promissiō teſtatur. Om̄ibus ergo modis illā debet eis, q̄ ad iulēdē promissiōtē mentē fuerint operati. Hic & apostolus: Repromissionē, inquit, accipient qui uocati sunt æternæ hāreditatis. Q̄, yo æterna ipsa hāreditas, seu operantur merces: quae deus est (quemadmodum patriarchæ Abraham declarauit dicens: Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis) hominis debeatur meritis, per iam expressos paulo ante titulos: omni semota ambiguitate beatus significat Paulus Hebræis dicens: Bñſſiſcentiæ & communionis nolite obliuisci: talibus erū hostijs prome- retur deus, Vnde & per Sapientiē dei sp̄us dixit: Iusti aut̄ in perpetuū uiuent, & apud dñm est merces eorum. Per alii itē ut omnium ui- ce ab ipso dño petetur: id effecit spiritus his uerbis: Da mercedem sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inueniantur. Mystica fate- or hāc postrema sunt: quia a dño fieri poscit utrum, quāsi ad pre- ces, & feruorū suorum instantias facturus esset nō nihil de nouo, qd̄ ante porrectam supplicationis prece futurū non præuidisset. Qd̄ nequaq̄ ita sapuit aliqui quispiā fidelis, pie recognoscens quia quem admodum fines statuit deus, qui præteriri non poterunt: ita & media quibus ad eos sit peruenientū prouidit. Cæterę sp̄us sanctus p̄ hominū postulari uerbis istis faciens: da mercedem, &c. ut prophetæ tui fideles inueniantur: quid aliud indicare putari potest hominū, nisi ut certissime teneat, quia quod pacifcens ex bonitate sua offerendo illi & promitteudo, facta cōuenitione quam p̄ sanctos describit uoluit prophetas cōclūlit: indubie futurū est: De meritis ergo hominū B & a dño pro eis oblatis promissis, & acceptatis per oparios præ- mij̄ loquipiū, theologum, iustum, & sc̄tr̄ est. Oppositiū igit̄ qd̄ afseruit Iacob⁹ Faber, ceu aduersum scripturis, & hāc ob re hereticū omnino reiſciendū est. Nec sicut delirās putat, de merito, instar Iu- li

Gene. 15.

Heb. 13.
Sapien. 5.

Ecc. 36

Iob. 14

B

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarios.

dæorum illorum, qui iustitiam Dei ignorantes, & suam querentes statuere, iustitiæ Dei non erant subiecti, quod & quidem non immrito, superbum Augustinus censuit, loquuntur catholici: cum qui bùs sentimus & nos. Verum de meritorum iuriibus differunt pro scripturarum pietate, quas scribi per sanctos Iudeos, Moysem, Samuellem, psalmographum David, Salomonem, atque prophetas Deus uoluit & effectit: qui & dei gratiam in omnibus necessariâ cognoverunt, humiliter gratias pro illa semper agentes, prudenter nihil oculi dei ipsius promissiones, conuocations, cum prescriptis pastorum modis intelligentes arbitrii libertatem, a quo per gratiam adiuutori meritū uis & ratio deriuatur, secundum leges dei sapienter penderunt. a quibus per humanæ salutis inimici fallacias, metus ocu los auertens seductus Faber, alios, heu innumerabiles, perniciosissime decepit. Et quo fixitus se & alios in errorum profundo retinere, neq; cuiq; contradicunt, si forsitan opponeretur: sacros aliter de meritis scriptissime doctores ecclesiæ, fidem adhiberet: nos, inquit, nihil mouere debet, qd aliquis sancto merito nomine usurpat: qd id psepe impropriæ faciunt, &c. Rectam paulo ante meritum rationem scripti mus, cui opinor haud poterit quis quilibet scriptor, etiam grammaticorum dissentientem producere: cum etiam peritissimum in literaria arte unus (quæ certe cum ita meritum definiti), nō dum legeram, aut alijs quecipiam de recenti de notione meriti tradidit, dicēs nobis, cum meritum, & in bono dici, opusq; esse laudabile, & in malo, & est culpa inquit. Quod ut comprobet post secularium citata verba scriptorum, etiam autoritatem profert Augustini: & ita ad verbum loquitur. Vnde & Augustinus lib. de gratia & libero arbitrio bonum meritum & malum meritum appellat. Ita utiq; inquit, iam merita sua bona commemorat: ut post pauca merita cœsequatur coronam, qui post mala merita consecutus est gratiam. Loquitur autem illic Augustinus de B. Paulo: de quo etiam ad rem premiserat. Redeamus ad apostolum Paulum: quæ certe inuenimus sine ullis meritis bonis, immo cum multis meritis malis, dei gratiâ confectum: reddētis bona pro malis, uideamus quid dicat sua iā propinquâ passione, scribebus ad Timo. 4 D. Ego enī iā immolor, inquit, & tps mee resolutionis instat. Bonū cerramē certani, cursum consumavi, fidē seruauī. Propter hanc aut apłi yba scribit Augustinus, qd pmissum est. Ista utiq; &c. Velle

Ambrosius
Bergamas is
est

Parte op. 8.
cap. 6.

2 Timo. 4

In Epistolam primam, ad Corinth. Cap. VII. CXI.

nobis modo diceret Iacobus, cuius magisterio didicit, quia eti hōi- nā erga homines meritum propriæ dici potest: nō sic erga deū, hoc minime apud philosophos cōpītō apud theologos. Cū hæc sit igit ipsum nō sapiente profecto, sed despiciens cōclūdēt. Quod uel exemplo pfacili accipito. Pone artifices duos æque pitos: sed alterū tamē ita puerē christianum: ut opas omnes suas sinistris & criminis conficiat intentionibus alterū uero, qui omnia in deū quæ pie co lit (ut debet) referat, in sudore nulz sui pane cū iustitia uelc̄s. Vterq; autē conuentione cū uiro diuite quop̄ facta, artis suæ opus cōsimilis omnino secundum eam bonitatis, educant ambo: quia eundē sibi artis fine p̄stituunt & exhibent, artificiale scilicet pro conventionis initia circumstantijs, secundū artis eiudem traditiones, pro merito exteriori producti, opis p̄mum omnino cōsimile & rationis eiudē, iustitiae regulis promerentur. Cæterū quia hunc & illū creatoris obligavit, ut quæcunq; agerent, in omnī artium & bonorum datoris dei gloria referent. Quod non ab arte pendet mechanica, sed uoluntatis arbitrio: proposita iussis obtemperantibus pro obediētia, mercede ppetua: inobedientibus uero nunq; finibili misericordia pœna: Quis ambigat propriæ & rationis eiudē premium uoluntatis intentioni utriusq; deberis: huic scilicet qui deo imperati obsecutus est, pro bona uoluntate promissam gloriæ coronā: Illi uero iussis diuinis supbe resistenti identidē præuaricatoribus multā proposuntur. Nulla sanæ potest meritorum diuersitas in his quo ad rationē cōp̄eriri, quin ita propriæ qui opus quod iubet deus, etiā eo quo iubet modo facit, promissum mereatur præmiū: quæadmodū penam meretur cōminatā, qui uel omittit quod iussum est, aut contra prohibitiū cōmittit. Quoniam aut̄ Iacobus suo arbitrio scribit sanctos meritos nomine impropriæ uti: pro rei huius conclusione nobis posco dicat, quia significationis ratione accipit quod in sacratissimo missiō ca none deo lāscivians legit: Cōmunicantes & memoriam uenerates in primis gloriæ semp uirginis Maria genitricis dei & dñi nostri Iesu christi. Sed & beatorū apostolorū, ac martyrū tuorū. Et enumeratis duodecim apostolū primo, ac deinceps martyribus similiter duodecim, dicit in genere: Et oīm sanctoruū tuorū, quorū meritis p̄cibusq; cōcedas ut in oīb̄ protectionis tuae mihi amur auxilio. Et rursū, qd in oīm die s̄lōrū, calēdis Nouēbris, pro supplicatione solēni deo

E iii

Natalis Beda in Iacobi Fabri commentarios.